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Z OBECNÍ KRONIKY ŠTÍTKOV  

… Dne 23. června 1956 schválilo plénum MNV výměnu funkcí. 
Předsedou MNV se stal Důra Karel a stálým tajemníkem MNV 
Jiroušek František.  
Zavedení autobusové linky… Dnem 3. září 1956 byla dána do 
provozu autobusová linka Vimperk – Maří – Štítkov. Dříve však 
musela být upravena cesta, aby byla schopna pro autobusový provoz. 
Úprava cesty byla provedena brigádně. Později po úpravě cesty 
Smrčná – Záhoří byla autobusová linka prodloužena až do Záhoří. Až 
do této doby se chodilo do Vimperka pěšky. Ze Štítkova se vyšlo polní 
cestou, kde se říká za Věží a šlo se pěšinami směrem na Bláhov a 
odtud pak přímo k Vimperku. Zavedením autobusové linky byla veliká 
úleva hlavně dělníkům, kteří museli denně docházeti do Vimperka do 
zaměstnání. Čekárna na autobusové zastávce Štítkov byla postavena 
v roce 1960 nákladem 5 000 Kčs.  
První televize… Dne 17. prosince 1956 obdržel Místní národní výbor 
Štítkov darem za dobrou práci od Okresního národního výboru 
Vimperk televizní přijímač. Byla to vůbec první televize v naší obci a 
byla umístěna v úřadovně MNV v domě čp. 22. Tento dům tehdy 
majetkem obce a později byl prodán soukromníku Janu Šejnovi.  

Kronikář: Antonín Novotný, Štítkov 40  
 
Z PAMĚTNÍ KNIHY SDH SVATÁ MAŘÍ 

1930… Valná hromada se konala 26. ledna, volby se nekonaly. 
Do sboru přijati noví členové: Boh. Chval – rolník Svatá Maří 8, Václav 
Kubašta Svatá Maří 45, truhlář. Za přispívajícího člena se přihlásila i žena 
– Františka Kubaštová. Za odešlé členy výboru v doplňovací volbě byli 
zvoleni – Vojtěch Kubašta a Karel Jungvirth, oba z Trhonína. Během roku 
konal sbor ještě 2 členské schůze a 4 schůze výboru.  

V lednu jako každoročně konal sbor svůj hasičský ples, který přes 
špatné počasí se vydařil, jak kulturně i finančně, takže čistý výtěžek činil 
519 Kčs, z kteréžto částky bylo použito 500 Kčs na splátku dluhu u 
Vimperské záložny, který tak činil ještě 2500 Kčs. Je třeba dodat, že sbor 
pozval na svůj ples i okolní přátelské sbory, které vyslaly své zástupce.  

Rok 1930 byl bohatý na činnost sboru a účast na akcích okolních 
sborů. Účastnil se slavnosti hasičské pořádanou dobr. has. sborem ve 
Včelné. Dvěma členy byl zastoupen na okrskovém cvičení v Bohumilicích. 
Taktéž na župním sjezdu pořádaném v Oušovicích, byl zastoupen dvěma 
členy.  
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Jako klíště 

Držet se někoho jako klíště je nevhodné, ponižující a značně 
nepříjemné. Odráží nejistotu, nesamostatnost, nerozhodnost, či 
neschopnost daného jedince nést odpovědnost za své činy. 

Klíště obecné si ve svém řádu klíšťatovců takové vlastnosti 
ani trošku nepřipouští.  Nakonec parazitický způsob života je 
předurčuje naskočit bez sebemenších výčitek na kolemjdoucího 
teplokrevného hostitele, držet se zuby nehty – tedy kusadly- a 
nasát se do sytosti. 

Určitě i v lidské populaci bychom našli podobné jedince a 
nemusí být obdařeni ani kusadly. Zato dokáží úmorně pít krev a 
jen tak je nesetřesete… 

Snad každý se s tímto nepříjemným roztočem z živočišné 
říše setkal. Mě poctil naposledy návštěvou pravé podkolenní 
jamky. V duchu jsem se uklidnila, že existují daleko horší a 
intimnější místa na lidském těle. Přesto nebylo zrovna 
nejjednodušší zbavit se lehce predátora. 

V okamžiku, kdy jsem si opakovala v představách jogínskou 
matsjendrovou pozici pro mírně pokročilé, abych se s vatovou 
štětičkou vůbec dostala k vetřelci, zaslechla jsem dopolední relaci 
Lucie Výborné. Právě rozmlouvala s molekulárním biologem, který 
se věnoval studiu roztočů a klíšťat. Že by náhoda? ... 

Můj parazit se držel jako klíště. Málem jsem použila vtipnou 
rozhlasovou hlášku: „ Říct klíštěti, že je blbeček a to ho vytočí!“ 
Vytočenou hlavu jsem měla já, ale nakonec se blbeček pustil. Také 
jsem se dozvěděla, že larva má šest nohou a nic nepřenáší oproti 
nymfě, která se pozná podle osmi nožiček. U svého prcka jsem 
nožičky nespočítala ani s lupou. Dopřála jsem mu odchod žehem a 
jeho zákus vydesinfikovala jódem. 

A tak mi napadlo, jak by byl svět hezčí, zbavit se takových lidských 
parazitů kapkou jódu!  

V. Horská 

Neotinea ustulata – orchideje v Trhoníně 

Zdravím Vás vážení spoluobčané Svatomářští, milí sousedé. 
Jsem elektrikář a fotograf přírody, nejsem žádný velký spisovatel, 
proto se předem omlouvám Vám všem, kterým se bude zdát tento 
článek málo srozumitelný nebo i nepatřičný. Nazval jsem ho 
dokonce latinsky což je samo o sobě přinejmenším divné, ale 
pokusím se to vysvětlit.  

 

Srdečně Vás 
všechny zveme 

 
 
12. října na 
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spolku vlastníků 
Šumavské podhůří 
v KD ve Štítkově od 
20:00. 
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Štítkova 
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Vánoční trhy do 
Svaté Maří 
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Neotinea ustulata syn. Orchis ustulata je latinské jméno vytrvalé 
byliny z rodu vstavačovitých, tak o ní píše Wikipedie (otevřená 
encyklopedie) – jinými slovy je to naše přírodní nepěstěná divoká 
orchidej, která v České republice patří ke kriticky ohroženým 
druhům naší květeny. Kriticky ohrožený taxon (zkratka CR, z 
anglického Critically Endangered) je stupeň ohrožení podle 
červeného seznamu Mezinárodního svazu ochrany přírody (IUCN), 
který zahrnuje taxony (nejčastěji druhy), které čelí velmi 
vysokému riziku vyhynutí ve volné přírodě v blízké 
budoucnosti. 

My všichni, co zde žijeme a patříme do Svaté Maří, jsme s tímto 
přírodním klenotem doslova sousedili. Historie naší vzácné lokality 
v Trhoníně s kvetoucím pokladem sahá až do r. 1928. Od té doby 
zde byl mapován pravidelný výskyt této vzácné orchideje v počtu 
nižších desítek ks ročně. I když už v r. 2000 byly na celém území 
jižní části Čech potvrzeny pouze tři lokality, tak v r. 2002 zde 
prokazatelně kvetlo ještě 25 ks a ze svých poznámek čtu, že jsem 
lokalitu v dobré stavu zastihl a tyto kvetoucí klenoty fotografoval 
ještě v r. 2008, 2009 a 2010. 

Bohužel, když jsem po dlouhé přestávce v r. 2021 náhodou 
pracovně místo navštívil, bylo již všechno jinak. Z kvetoucí 
pestrobarevné louky se stala oplocená pastvina a výstražná 
tabulka s červeně malovaným býkem hlásala jinými slovy pozor! 
„teď jsme tu my“. Po konzultaci s vedením ČSOP Šumava a známým 
botanikem Správy NP a CHKO Šumava jsme ještě před vánocemi 
r.2021 zahájili společnou snahu o záchranu tohoto „našeho“ 
kvetoucího klenotu. Požádal jsem majitele pozemku i jeho nájemce 
o schůzku, kde jsme se na místě snažili vysvětlit, o co se jedná i 
přiblížit historii této lokality. Nakonec jsme se tedy domluvili na 
vyplocení plochou nevýznamné části pastviny, která by měla 
sloužit k „probuzení“ orchideje, změně managementu tzn. sečení a 
ruční úklid posečené traviny 2x ročně, který provedeme sami. 
Rokem 2022 jsme tedy odstartovali a odměnou nám byl na jaře 
hned nález 2 ks kvetoucích orchidejí vstavače kukačky, sice tedy 
jiného druhu, ale též velmi vzácného. Následujícím rokem 2023 
jsme tedy pokračovali v ruční údržbě, ale zatím bohužel – bylo 
možná ještě stále moc brzy i když kukačky opět vykvetly. 
V letošním roce na jaře 2024 když jsem opětovně získal souhlas 
vlastníka i nájemce a domluvil termín instalace oplocení, tak po 
příjezdu v sobotu 6.4.na místo samé nastalo bohužel nemilé 
překvapení. Domluvené místo (49.0582181N, 13.8313781E) 
určené k záchraně kriticky ohroženého druhu orchideje na nás už 
z dálky doslova svítilo jak zelený semafor. Bylo hned jasné, že je 
něco špatně, nikde kolem nebyla tráva tak šťavnatě zelená, vysoká 
a hustá jako v našem obdélníku. Lokalita byla zjevně, někým 
(možná neznámým), zcela úmyslně zničena. Nezbylo nám tedy už 
nic jiného než odebrat vzorky postižené půdy a odeslat je na 
rozbor.  

SK Svatá Maří 
Magdaléna Vás zve 

 
 
21. 9. na utkání 
Svatá Maří – 
Vlachovo Březí 
 
 
 
26. 10. na utkání 
Svatá Maří – Dub 
 
 
 
9. 11. na utkání 
Svatá Maří – 
Vitějovice 
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Výsledky z Jihočeské univerzity přišly 27. 6. 2024 bohužel 
s nepřekvapivým závěrem: „ jednoznačně tam naprali obří množství 
NPK hnojiva!“…Tak to bychom tedy měli. 
My všichni co stojíme nohama na zemi víme, že svět kolem není 
náš, ale že jsme jen jeho součástí.Budeme-li cíleně ničit naději na 
život jiných, třeba i kriticky ohrožených druhů orchidejí třeba i u 
nás doma za humny, které tu rostly možná víc jak 100 let… co nám 
jednou zbyde? A našim dětem a jejich dětem??? 
Můj děda mi říkával „máš-li bolest pofoukej si jí, a máš-li velkou 
bolest poděl se o ní, ona se zmenší“. Nevím jestli měl pravdu, výše 
uvedenými řádky se dělím s vámi všemi, kteří článek dočetli až 
sem a přesto je mi stále stejně smutno.    
A ještě bych chtěl vzkázat tomu „někomu“ (možná neznámému), 
pamatuj! - kdo s čím zachází, tím také schází!  

Josef Kuneš, Svatá Maří-Brdo 

Odborná učebna v ZŠ Svatá Maří 

 Projekt „Odborná učebna v ZŠ Svatá Maří“ vznikl a byl 
spolufinancován v rámci dotačního programu 1. výzva MAS 
Šumavsko – IROP – Infrastruktura pro zvyšování kvality a 
dostupnosti základního vzdělávání. 

 Základní náplní a současně hlavním cílem projektu bylo 
zajistit žákům Základní školy Svatá Maří kvalitní a atraktivní rozvoj 
v oblasti odborných předmětů vyučovaných na prvním stupni 
základní školy. 

 Projektem byla vybudována nová odborná učebna v 
nevyužıv́aných podkrovnı́ch prostorech Mateřské školy Svatá Mařı́ 
včetně zázemı́ WC a včetně vnitřnı́ho vybavenı́. 
 
registračnı́ čı́slo projektu: CZ.06.05.01/00/22_048/0003353 
realizace: 2024 
rozpočet projektu: 1 942 614,67 Kč 
výše podpory: 95% 
 

 

 

 

 
 
V tomto čtvrtletí jsme poblahopřáli těmto občanům: 
Sladkovská Anna     Smrčná 
Scherer František    Sƽ tı́tkov 
Košnařová Růžena    Trhonı́n 
Zemanová Hedvika    Svatá Mařı ́

Obecní úřad 
Svatá Maří 
 
Úřední hodiny 
obecního úřadu pro 
veřejnost: 
 
Pondělí 15 - 17 
Středa 15 - 17 
 
Dále po telefonické 
dohodě.  
Tel: 725 018 148 

 
 

email: obecni-
urad@svatamari.cz 
www.svatamari.cz 

 
 

Tiskne Obecní úřad 
Svatá Maří 

Svatá Maří 34 
IČO: 00250716 

Neprodejné 
 
 

Redakční rada: 
Václav Bečka, 

Martina Bečková a 
starosta obce Pavel 

Mráz 
 

 
Další číslo vyjde 21. 
prosince. Příspěvky  

do příštího čísla 
zasílejte na email: 

becka3cz@gmail.com 
nejpozději do 5. 
prosince 2024 

. 
 
 
Redakce si 
vyhrazuje právo 
krátit příspěvky 
přispěvatelů. Za 
vyskytnuté chyby se 
omlouváme. 


